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КОНСУЛЬТАНТПЛЮС — НАДЕЖНАЯ ПРАВОВАЯ ПОДДЕРЖКАКонсультант
Владимир

Применение более низкой налоговой ставки
для необоснованной налоговой выгоды

По ссылкам в статьях вы можете
перейти в систему КонсультантПлюс

Для кого (для каких случаев): 
Перебраться в другой регион и там 
налогов меньше платить.

Сила документа: Решение 
Арбитражного Суда Субъекта РФ.

Схема ситуации: Тренд послед-
него времени, в том числе в связи 
с отменой ЕНВД – перевод бизнеса 
на УСН в регион, установивший при-
влекательные пониженные ставки.

В начале года несколько клиентов 
обратились с просьбой подобрать 
информацию о пониженных ставках 
по УСН в субъектах РФ, желательно 
в соседних с нашей областью.

Для начала отметим, что на 2021 
год в родной области установлены 
ставки: 4% для доходной упрощенки 
и 10% для доходно-расходной при 
условиях сохранении численности 
на уровне не ниже 80% от 2020 года 
и выплаты заработной платы не ниже 
регионального МРОТ.

4% и 10% – неплохо, но надо соблю-
дать дополнительные условия. В об-
щем, бывает и лучше. Вот это «лучше» 
народ очень настойчиво ищет.

Например, для организаций и ИП, 
впервые зарегистрированных на тер-
ритории Республики Калмыкия в 2020 
и 2021 годах, а также налогоплатель-
щиков, поставленных на учет в нало-
говых органах Республики Калмыкия 
в 2020 и 2021 годах в связи с переме-
ной ими места нахождения или места 
жительства, налоговые ставки уста-
новлены в следующих размерах:

•1% в течение налогового периода, 
в котором налогоплательщик впер-
вые зарегистрировался на террито-
рии Республики Калмыкия, 2% в те-
чение второго налогового периода, 
3% – в течение третьего, 4% – в тече-
ние четвертого, 5% в течение пятого 

налогового периода – в случае, если 
объектом налогообложения являются 
«Доходы»;

• 5% в течение двух налоговых пе-
риодов непрерывно, начиная с нало-
гового периода, в котором налогопла-
тельщик впервые зарегистрировался 
на территории Республики Калмыкия, 
7% – в течение третьего налогового 
периода, 9% – в течение четвертого, 
10% – в течение пятого налогово-
го периода – в случае, если объект 
«Доходы минус Расходы».

Уже интересно? Идем дальше 
по соседним регионам.

Для организаций и ИП, впервые 
поставленных на учет в налоговом 
органе на территории Астраханской 
области в 2020–2021 годах в связи 
с изменением места нахождения ор-
ганизации, места жительства индиви-
дуального предпринимателя, ставки 
установлены в следующих размерах:

• в 2020 году, в 2021 году 1% для 
«Доходной» УСН:

• в 2020 году, в 2021 году 5% для 
«Доходно-Расходной» УСН.

В Ростовской области для всех 
субъектов малого предприниматель-
ства действует ставка 10% для объек-
та «Доходы минус Расходы».

В Республике Крым для организа-
ций и индивидуальных предприни-
мателей, перешедших на УСН, без 
каких-либо дополнительных условий 
ставки на 2017–2021 гг. установлены 
в следующих размерах:

• 4% – для «Доходной» УСН;
• 10% – для «Доходно-Расходной» 

УСН.
А для организаций, ранее приме-

нявших исключительно ЕНВД, и пе-
решедших на УСН на период 2021–
2022 гг. ставки такие:

• 2% – для «Доходной» УСН;
• 5% – для «Доходно-Расходной» 

УСН.
Очень заманчивой выглядит пер-

спектива переезда в регион с более 
выгодной налоговой ставкой. Тем бо-
лее, что согласно Письмам Минфина 
от 09.07.2012 N 03–11–06/2/86 
и от 09.03.2016 N 03–11–11/13037, 
при изменении в течение календар-
ного года организацией места нахож-
дения (ИП места жительства) на тер-
риториях субъектов РФ, которыми 
установлены разные налоговые став-
ки, сумму этого налога следует ис-
числять исходя из налоговой ставки, 
которая действовала в субъекте РФ 
на последний день налогового пери-
ода, за который подается в налого-
вый орган налоговая декларация. Т.е. 
даже если переехать в течение года, 
а не с его начала, выгодная ставка бу-
дет применяться ко всему году.

При анализе этой информа-
ции мы наткнулись на интересное 
дело – Постановление АС Республики 
Крым от 23.08.2018 N А83–6320/2018. 
Рассказываем.

Некий ИП, осуществляющий де-
ятельность в по сдаче в аренду не-
движимости и транспортных средств 
в Хабаровском крае, переехал 
в Республику Крым. По-человечески 
понятное стремление из холодных 
краёв в теплые. Применял ИП упро-
щенку с объектом налогообложения 
«доходы», а на территории Крыма 
в ту пору ставка для таких упрощенцев 
была 3%, а не 6%, как установлено НК 
РФ.

После приема третьей уточнённой 
декларации (с корректировкой на-
лога в меньшую сторону) налоговая 
инспекция заподозрила неладное. 
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Налоговая инспекция решила, что ИП 
пытается получить необоснованную 
налоговую выгоду за счет формаль-
ного переезда. И налоговая инспек-
ция развернула масштабную дея-
тельность по сбору доказательств 
в пользу своих подозрений.

Инспекция выяснила, что по адре-
су регистрации в Крыму ИП никогда 
не проживал и даже не останавливал-
ся на время. Хозяйка квартиры – оди-
нокая пенсионерка родственницей 
ему не приходилась.

Почтамт сообщил, что всю корре-
спонденцию для ИП получало третье 
физлицо по доверенности.

УМВД сообщило, что за два с лиш-
ним года ИП, как физлицо, не приоб-
ретал ни железнодорожные, ни ави-
абилеты в Крым, из Крыма. ООО 
«Морская дирекция» также указала 
на отсутствие данных относительно 
пересечения данным гражданином 
паромной переправы.

В результате проверки информа-
ции об IP-адресах было установле-
но, что использование IP-адресов, 
расположенных на территории 
Республики Крым, гражданином-ИП 
не осуществлялось.

По данным инспекции данное физ-
лицо было учредителем нескольких 
ООО в Хабаровском крае, деятель-
ность его в качестве ИП была до-
статочно масштабной, а работников 
судя по отсутствию справок 2-НДФЛ 

у него не было. Значит всю работу он 
делал сам и, соответственно, безвы-
лазно сидел в своем Комсомольске-
на-Амуре. Опрошенные инспекцией 
контрагенты ИП подтвердили его по-
стоянное присутствие в «холодном» 
регионе.

Налоговики получили заключение 
полиции о фиктивной регистрации 
ИП, а миграционное управление 
на основании данного вывода впо-
следствии сняло ИП с регистрации 
по месту жительства.

Собрав достаточное количество 
доказательств ИФНС дополнитель-
но начислила ИП налог по ставке 6% 
на сумму 1 569 726 рублей, штраф 
в сумме 21 914,40 рублей (с учетом 
установленных обстоятельств, смяг-
чающих ответственность) и пени 
в сумме 375 361,04 рублей.

В суде ИП заявил, что планировал 
в дальнейшем выкупить квартиру 
у пенсионерки и переехать в Крым, 
однако владелица квартиры эту 
информацию не подтвердила. ИП 
настаивал, что Налоговый Кодекс 
не обязывает его при переезде сво-
рачивать бизнес по старому месту 
жительства, но суд был неумолим.

Из совокупности собранных дока-
зательств суд пришел к выводу, что 
Предприниматель с целью получе-
ния налоговой выгоды в результате 
применения пониженной налоговой 
ставки по УСН в размере 3%, установ-

ленной на территории Республики 
Крым, вместо 6%, установленной НК 
РФ, предоставил в органы миграци-
онной службы несоответствующие 
действительности сведения о своем 
намерении проживать (пребывать) 
по адресу прописки в городе Керчь, 
что повлекло неблагоприятные эко-
номические последствия для бюдже-
та.

ИП даже на апелляцию не стал по-
давать, видимо понял, что ситуация 
явно не в его пользу.

Выводы и Возможные пробле-
мы: Переезд ИП или организации 
в другой регион не должен быть фор-
мальным. Если по факту весь биз-
нес остался на старом месте, ИФНС 
может обратить на это внимание. 
А собирать доказательства полу-
чения необоснованной налоговой 
выгоды налоговики уже давно нау-
чились, недооценивать их возможно-
сти – себе дороже. Строка для поис-
ка в КонсультантПлюс: «Применение 
более низкой налоговой ставки для 
необоснованной налоговой выгоды».

Цена вопроса: Возврат всей эко-
номии на налогах, плюс пени и штра-
фы.

Где посмотреть доку-
м е н т ы :  К о н с у л ь т а н т П л ю с , 
Судебная Практика: РЕШЕНИЕ 
АРБИТРАЖНОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 23.08.2018 ПО ДЕЛУ 
N А83–6320/2018

Для кого (для каких случаев): Для 
случаев внезапного вылета предме-
тов из окон офиса Фирмы.

Сила документа: Постановление 
Арбитражного Суда Округа РФ.

Схема ситуации: Во дворе ад-
министративного здания стояли две 
автомашины, одна из которых была 
в собственности ООО, а другая была 
принята от физлица для проведения 
ремонта. Вдруг откуда-то сверху пря-
мо на автомобили упал тяжелый ме-
таллический предмет.

ООО заподозрив чей-то злой умы-
сел обратилось в полицию, однако 
в возбуждении уголовного дела было 
отказано. Но в ходе предварительных 
мероприятий, которые провела и за-
фиксировала полиция, выяснилось, 
что металлический поддон выпал 
из окна четвертого этажа, из поме-

щения, принадлежащего некоему ИП. 
Кстати полиция зафиксировала и спи-
сок повреждений, которые получили 
автомобили.

Своя и чужая машина поврежде-
ны, а платить за ремонт должно ООО. 
Деваться некуда. ООО заключило до-
судебное соглашение с владельцем 
автомашины, переданной в ремонт, 
определило сумму дополнительных 
работ. Затем ООО вооружилось очень 
полезным постановлением об отказе 
в возбуждении уголовного дела – там 
и виновник был указан, и ущерб по-
нятно записан. На основании этих 
документов ООО легко взыскало с ИП 
(владельца помещения) ущерб – 72 
270 рублей.

ИП пытался защищаться, утверж-
дал, что нет достоверных доказа-
тельств причинения ущерба автомо-

билям именно в результате падения 
металлического предмета из его 
окна. А может эти повреждения полу-
чены в результате какого-нибудь ДТП, 
а на ИП все хотят свалить и разжить-
ся за его счет?! Однако ходатайства 
о назначении судебной экспертизы 
ИП не заявил.

Суду хватило представленных до-
казательств, он постановил, что соб-
ственник помещения на 4 этаже плохо 
следил за своим имуществом, не про-
явил должную осмотрительность, до-
пустил падение «железяки» и причи-
нение ущерба имуществу третьих лиц. 
Это хорошо, что люди не пострадали. 
Надо выплатить всего-то 72 270 ру-
блей, можно сказать «отделались лёг-
ким испугом».

Выводы и Возможные проблемы: 
Непонятно, почему металлический 

Должная осмотрительность при использовании
своего недвижимого имущества

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SUR&n=219612&dst=100002
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ASCN&n=916465&dst=100001%2C1&date=03.03.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ASCN&n=916465&dst=100001%2C1&date=03.03.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ASCN&n=916465&dst=100001%2C1&date=03.03.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ASCN&n=916465&dst=100001%2C1&date=03.03.2021
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поддон вылетел из окна? Но проявлять 
«должную осмотрительность» стоит 
всем владельцам и арендаторам не-
движимости. Ну как импульсивный 
сотрудник стул или еще что-то из окна 
пульнет? Тяжелые предметы лучше 
подальше держать от окон – от греха 

подальше. Или шурупами прикрутить. 
Во избежание. Строка для поиска 
в КонсультантПлюс: «Должная осмо-
трительность при использовании сво-
его недвижимого имущества».

Цена вопроса: 72 270 рублей – за-
висит от марки повреждённых 

автомобилей.
Где посмотреть документы: 

К о н с у л ьт а н т П л ю с ,  С у д е б н а я 
П р а к т и к а :  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АРБИТРАЖНОГО СУДА УРАЛЬСКОГО 
ОКРУГА ОТ 16.02.2021 N Ф09–282/21 
ПО ДЕЛУ N А60–61261/2019

ОБЗОР ИЗМЕНЕНИЙ В РОССИЙСКОМ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ В СПС КОНСУЛЬТАНТПЛЮС

< П и с ь м о >  Р о с с т а т а 
от 15.02.2021 N 853/ОГ 
<По вопросу учета самоза-
нятых, работающих по граж-
данско-правовому договору 

у ИП>.
Разъяснен порядок учета самоза-

нятых, которые работают по граж-
данско-правовому договору у инди-
видуального предпринимателя.

Приказ Минфина России 
от 09.02.2021 N 15н 
«О внесении изменений 
в приказ Министерства фи-
нансов Российской Федера-

ции от 8 июня 2020 г. N 99н 
«Об утверждении кодов (перечней 
кодов) бюджетной классификации 
Российской Федерации на 2021 год 
(на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов)».

Уточнены перечни кодов бюд-
жетной классификации на 2021 год 
и плановый период 2022 и 2023 гг.

<Информация> ФНС Рос-
сии «Налоговая политика 
и практика: об основных из-
менениях по налогу на иму-
щество физлиц с 2021 года»

Налог на имущество физлиц с 2021: 
что нового?

Приказ Минтруда России 
от 13.01.2021 N 1н «О вне-
сении изменений в Правила 
подачи заявления о добро-
вольном вступлении в пра-

воотношения по обязательному пен-
сионному страхованию и заявления 
о прекращении правоотношений 
по обязательному пенсионному 
страхованию, утвержденные прика-
зом Министерства труда и социаль-

ной защиты Российской Федерации 
от 31 мая 2017 г. N 462н».

Зарегистрировано в Минюсте Рос-
сии 01.03.2021 N 62633.

Скорректирована форма заяв-
ления о добровольном вступлении 
в правоотношения по обязательному 
пенсионному страхованию.

Приказ Минфина России 
от 29.12.2020 N 331н 
«О внесении изменений 
в Порядок формирования 
и применения кодов бюд-

жетной классификации Российской 
Федерации, их структуру и принци-
пы назначения, утвержденные при-
казом Министерства финансов Рос-
сийской Федерации от 6 июня 2019 г. 
N 85н».

Зарегистрировано в Минюсте Рос-
сии 26.02.2021 N 62624.

Уточнен порядок применения КБК.

Приказ Минфина России 
от 16.12.2020 N 314н 
«Об утверждении феде-
рального стандарта бухгал-
терского учета государ-

ственных финансов «Учет операций 
системы казначейских платежей».

Зарегистрировано в Минюсте Рос-
сии 26.02.2021 N 62623.

Утвержден ФСБУ госфинансов 
«Учет операций системы казначей-
ских платежей».

<Информация> ФНС Рос-
сии от 02.03.2021 «При-
менение льгот в IT-отрасли 
с 2021 года обсудили на ве-
бинаре представители ФНС 

России и бизнеса».
Вебинар: льготы для IT-отрасли, 

условия и порядок применения.

<Письмо> ФНС России 
от 25.02.2021 N СД-4–
2/2368@ «Об электронном 
документообороте между 
налоговыми органами 

и банками».
Налоговым органам поручено ис-

ключить случаи истребования у бан-
ков информации, не предусмотрен-
ной нормативными актами.

<Информация> Рособр-
надзора «Федеральная 
служба по надзору в сфере 
образования и науки инфор-
мирует об участии в экспе-

рименте по досудебному обжалова-
нию решений контрольного (надзор-
ного) органа, действий (бездей-
ствия) его должностных лиц».

Рособрнадзор информирует 
об участии в эксперименте по до-
судебному обжалованию решений 
контрольного (надзорного) органа, 
действий (бездействия) его долж-
ностных лиц.

<Информация> Минциф-
ры России «На Госуслугах 
стартовала Экономическая 
перепись малого и среднего 
бизнеса».

На Едином портале государствен-
ных и муниципальных услуг старто-
вал прием статистических отчетов 
в рамках Экономической переписи 
малого и среднего бизнеса за 2020 
год.

<Информация> Ростехнад-
зора «Ростехнадзор напоми-
нает о необходимости пред-
ставления сведений об орга-
низации производственного 

контроля в срок до 1 апреля».
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Ростехнадзор напоминает органи-
зациям, эксплуатирующим опасные 
производственные объекты, об обя-
занности представления ими све-
дений по осуществлению производ-
ственного контроля за соблюдением 
требований промышленной безопас-
ности.

<Письмо> Банка России 
от 25.02.2021 N 14–
33/1491»Об использовании 
QR кодов».

Банк России предлагает 
рассмотреть возможность исполь-
зования QR-кодов при проверке фи-
нансовых организаций.

<Информация> Минэко-
номразвития России 
от 01.03.2021 «Минэко-
номразвития объявило при-
ем документов от банков 

на участие в программе льготного 
кредитования ФОТ 3.0».

С 1 по 15 марта 2021 начат прием 
документов кредитных организаций 
для участия в программе льготного 
кредитования для малого и среднего 
бизнеса.

<Письмо> ФНС России 
от 31.12.2020 N 8–8–
02/0395@ «О направлении 
таблицы соответствия 
по КБК 2021 года».

В связи с изменением перечня КБК 
ФНС направляет сопоставительную 
таблицу кодов доходов бюджетов, 
применяемых при составлении и ис-
полнении бюджетов, начиная с бюд-
жетов на 2021 год.

<Письмо> ФНС России 
от 25.02.2021 N СД-4–
3/2355@ «О применении па-
тентной системы налогоо-
бложения».

ФНС разъяснила понятие «другие 
аналогичные объекты» для целей 
применения ПСН в отношении роз-
ничной торговли.

<Письмо> ФНС России 
от 25.02.2021 N БС-4–
21/2365@ «О дифференциа-
ции налоговой ставки по на-
логу на имущество физиче-

ских лиц в зависимости от площади 
объекта налогообложения».

НК РФ не предусматривает воз-
можность установления дифферен-
цированных налоговых ставок по на-

логу на имущество физлиц в зависи-
мости от площади объекта налогоо-
бложения.

<Письмо> ФНС России 
от 25.02.2021 N БС-4–
21/2390@ «Об использова-
нии личного кабинета нало-
гоплательщика для направ-

ления уведомления о порядке пред-
ставления налоговой декларации 
по налогу на имущество организа-
ций».

Личный кабинет налогоплательщика 
физлица не может использоваться для 
направления уведомления о порядке 
представления налоговой декларации 
по налогу на имущество организаций.

<Информация> ПФ РФ 
от 01.03.2021 «Со 2 марта 
ежемесячная выплата 
из материнского капитала 
снова продлевается по за-

явлению».
Со 2 марта 2021 для продления 

ежемесячной выплаты из материн-
ского капитала необходимо подавать 
заявления.

Постановление Прави-
тельства РФ от 27.02.2021 
N 275 «О внесении измене-
ний в постановление 
Правительства Российской 

Федерации от 3 апреля 2020 г. 
N 440».

До 1 октября 2021 г. продлевается 
срок действия диагностических карт, 
содержащих заключения о соответ-
ствии транспортного средства обя-
зательным требованиям безопас-
ности транспортных средств, срок 
действия которых истекает в пери-
од с 1 февраля по 30 сентября 2021 
года.

Письмо Минздрава Рос-
сии от 04.02.2021 N 30–
3 / 3 0 0 9 4 7 7 – 1 4 9 2  « О б 
оформлении справок, со-
держащих сведения об ос-

вобождении донора от работы в день 
сдачи крови и ее компонентов, а так-
же в день связанного с этим меди-
цинского обследования».

Разъяснен порядок оформле-
ния справок, содержащих сведения 
об освобождении донора от работы 
в день сдачи крови и ее компонентов, 
а также в день связанного с этим ме-
дицинского обследования.

Заключение Комиссии 
Совета судей РФ по этике 
от 15.01.2021 N 3-КЭ 
«О соблюдении требований 
профессиональной этики 

мировым судьей, рассматривающим 
гражданское дело с участием орга-
низации, в которой работает супруг 
судьи, в том числе, при рассмотре-
нии дела в отсутствие надлежаще из-
вещенных сторон, а также при рас-
смотрении заявления о вынесении 
судебного приказа» (утв. поста-
новлением Президиума Совета су-
дей Российской Федерации 
от 04.02.2021 N 868).

Комиссией Совета судей Россий-
ской Федерации по этике даны ре-
комендации по соблюдению требо-
ваний профессиональной судейской 
этики в ситуации, имеющей внешние 
признаки конфликта интересов.

<Информация> Минциф-
ры России «На Госуслугах 
стали доступны новые сер-
висы ПФР».

На портале Госуслуг в ре-
жиме онлайн теперь можно получить 
справку с полным перечнем полага-
ющихся пользователю социальных 
услуг, а также справку о размере 
пенсии и иных выплат.

Приказ Минфина России 
от 21.01.2021 N 5н «О вне-
сении изменений в Порядок 
формирования информа-
ции, а также обмена инфор-

мацией и документами между заказ-
чиком и Федеральным казначей-
ством в целях ведения реестра кон-
трактов, заключенных заказчиками, 
утвержденный приказом Министер-
ства финансов Российской Федера-
ции от 19 июля 2019 г. N 113н» Заре-
гистрировано в Минюсте России 
25.02.2021 N 62603.

Внесены уточнения в порядок фор-
мирования информации, а также об-
мена информацией и документами 
между заказчиком и Федеральным 
казначейством в целях ведения рее-
стра контрактов.

Приказ ФНС России 
от 24.02.2021 N СД-7–
13/162@ «О внесении изме-
нений в приказ ФНС России 
от 21.10.2020 N ЕД-7–

13/768@».
ФНС обновлены рекомендуемые 

форматы представления документов 
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(информации) для целей заключения 
соглашения о ценообразовании.

<Письмо> ФНС России 
от 18.12.2020 N СД-4–
3/20902@ «О налоговом ма-
невре в IT-отрасли».

ФНС даны разъясне-
ния по вопросам налогообложения 
IT-компаний.

<Информация> ФНС Рос-
сии «Разъяснены особенно-
сти получения профессио-
нального вычета для нота-
риусов»

Затраты нотариуса на аренду и ре-
монт помещения конторы, понесен-

ные до вступления в должность, мо-
гут быть включены в состав профес-
сионального вычета по НДФЛ.

«План деятельности ФНС 
России на 2021 год» (утв. 
Минфином России 
19.02.2021).

Планы ФНС на 2021: ве-
дение новых сервисов для бизнеса, 
цифровая платформа для оценки на-
логоплательщиков и многое другое.

<Письмо> Минфина Рос-
сии от 19.02.2021 N 23–
04–06/11730 <По вопросу 
применения кода классифи-
кации доходов бюджетов 

для учета доходов от платы за предо-
ставление выписки из реестра ли-
цензий на бумажном носителе>.

Разъяснен порядок учета доходов 
от платы за предоставление выписки 
из реестра лицензий на бумажном 
носителе.

«МР 2.3.6.0233–21. 2.3.6. Предпри-
ятия общественного питания. Мето-
дические рекомендации к организа-
ции общественного питания населе-
ния. Методические рекомендации» 
(утв. Главным государственным са-
нитарным врачом РФ 02.03.2021).

Утверждены методические ре-
комендации к организации обще-
ственного питания населения МР 
2.3.6.0233–21.

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление админи-
страции Владимирской 
обл. от 30.08.2017 N 758 
(ред. от 25.02.2021) 
«Об утверждении государ-

ственной программы Владимирской 
области «Благоустройство террито-
рий муниципальных образований 
Владимирской области» (вместе 
с «Правилами предоставления и рас-
пределения субсидии из областного 
бюджета бюджетам муниципальных 
образований на реализацию про-
грамм формирования современной 
городской среды», «Правилами пре-
доставления иных межбюджетных 
трансфертов на создание комфорт-
ной городской среды в малых горо-
дах и исторических поселениях – по-
бедителях Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания комфорт-
ной городской среды»).

Постановление департа-
мента имущественных 
и земельных отношений 
администрации Влади-
м и р с к о й  о б л . 

от 21.12.2015 N 33 (ред. 
от 19.02.2021) «Об утверждении Ад-
министративного регламента предо-
ставления Департаментом имуще-
ственных и земельных отношений 
Владимирской области государ-

ственной услуги по продаже находя-
щихся в государственной собствен-
ности Владимирской области зе-
мельных участков, на которых распо-
ложены здания, сооружения, соб-
ственникам таких зданий, сооруже-
ний либо помещений в них».

Постановление департа-
мента имущественных 
и земельных отноше- 
н и й  а д м и н и с т р а ц и и 
В л а д и м и р с к о й  о б л . 

от 21.12.2015 N 34 (ред. 
от 19.02.2021) «Об утверждении ад-
министративного регламента предо-
ставления Департаментом имуще-
ственных и земельных отношений 
Владимирской области государ-
ственной услуги по выдаче копий ар-
хивных документов, подтверждаю-
щих право на владение земельными 
участками, находящимися в государ-
ственной собственности Владимир-
ской области».

Постановление главы го-
р о д а  В л а д и м и р а 
от 02.02.2011 N 264 (ред. 
от 19.02.2021) «Об утверж-
дении схемы размещения 

нестационарных торговых объектов 
на территории муниципального об-
разования город Владимир».

Постановление админи-
страции города Влади-
мира от 16.09.2019 
N 2420 (ред. от 01.03.2021) 
«Об утверждении режима 

работы и графика приема граждан 
в отделе ЗАГС администрации горо-
да Владимира и о признании утра-
тившими силу некоторых распоря-
жений администрации города Вла-
димира».

Постановление депар-
тамента финансов, бюд-
жетной и налоговой по-
литики администрации 
В л а д и м и р с к о й  о б л . 

от 02.03.2021 N 26 «Об админи-
стрировании доходов областного 
бюджета».

Постановление Депар-
тамента имуществен-
ных и земельных отно-
шений Владимир-
ской обл. от 27.11.2020 

N 18 (ред. от 01.03.2021) «Об утверж-
дении результатов определения ка-
дастровой стоимости объектов ка-
питального строительства (зданий, 
сооружений, объектов незавершен-
ного строительства, помещений, 
машино-мест, единых недвижимых 
комплексов)».
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«ЗАКОННОСТЬ», 2021, № 2

Статья: Коррупция вне сроков исковой давности (Бочкарев С. А.)
Статья: Субъект производства судебной экспертизы как критерий оценки ее выводов (Павлова Е. В.)
Статья: Множественность преступлений против жизни: вопросы квалификации и справедливость наказания
(Макаров С. Д.)
Статья: Арест имущества по уголовному делу об уклонении от уплаты налогов с организации (Данилов Д. О., 
Яни П. С.)
Статья: Актуальные вопросы приоритета специальных норм в административно-деликтном и уголовном законах 
(Смоляков П. Н.)
Статья: Арест за тонировку: законное наказание или произвол? (Корецкий Д. А., Алтухов С. А.)
Статья: Частное определение в арбитражном процессе (Мирошниченко М. Н., Гладышева Е. В.)

АКТУАЛЬНЫЕ ТЕМЫ
Обзор: «Мартовская отчетность бухгалтера: какие формы обновлены»
Обзор: «Судебные споры зимы 2020–2021 годов, которые могут быть интересны бухгалтеру»
Обзор: «Для ТФОМС разработан новый порядок контроля за использованием средств ОМС»
Обзор: «Публичное обсуждение проходят важные поправки о защите прав потребителей»

БИБЛИОТЕКА ЮРИСТА
ПОДГОТОВЛЕН ДЛЯ СИСТЕМЫ КОНСУЛЬТАНТПЛЮС, 2021

«Комментарий к Федеральному закону от 30 декабря 2004 г. N 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве мно-
гоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 
Российской Федерации» (постатейный) (2-е издание, переработанное и дополненное) (Трапезников В. А.) («Про-
спект», 2020)
«Инвестирование: способы, риски, субъекты: монография» (Майфат А. В.) («Статут», 2020)
«Обзор практики рассмотрения жалоб на действия (бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок, 
оператора электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с положениями Федерального 
закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (февраль 
2021 года) » (Управление контроля размещения государственного заказа ФАС России)
«Обзор судебной практики в сфере закупок по 223-ФЗ (февраль 2021 года) » (Управление контроля размещения 
государственного заказа ФАС России)
«Обзор административной практики в сфере закупок по 223-ФЗ (февраль 2021 года) » (Управление контроля раз-
мещения государственного заказа ФАС России)
«Обзор судебной практики в сфере размещения заказов для государственных и муниципальных нужд (февраль 
2021 года) » (Управление контроля размещения государственного заказа ФАС России)
«Обзор административной практики в сфере размещения заказов для государственных и муниципальных нужд 
(февраль 2021 года) » (Управление контроля размещения государственного заказа ФАС России)
Статья: Внесены изменения в налоговый контроль за ценами и порядок заключения соглашения о ценообразова-
нии (Юридическая фирма «Щекин и партнеры»)
Статья: Внесены изменения в некоторые процедуры налогового контроля, в том числе в порядке рассмотрения 
жалоб налогоплательщиков (Юридическая фирма «Щекин и партнеры»)

БИБЛИОТЕКА КАДРОВИКА

Вопрос: Как рассчитать минималь-
ную часовую тарифную ставку и мини-
мальную месячную тарифную ставку?
Вопрос: Можно ли временно воз-
ложить на работника обязанности, 
не предусмотренные должностной 
инструкцией? В штатном расписании 
нет должности с такими обязанностя-
ми. Работник согласен на выполнение 

дополнительной работы за дополни-
тельную плату.
Вопрос: Если работник, который 
не подал заявление о выборе ведения 
трудовой книжки (без уважительной 
причины) до конца 2020 г., хотя ему 
было направлено уведомление, по-
даст заявление о выборе электрон-
ной трудовой книжки (ЭТК) в январе 

2021 г., то что делать работодателю 
и как заполнять форму СЗВ-ТД в этом 
случае?
Вопрос: При приеме работников 
в обособленное подразделение, рас-
положенное в другом городе, сведе-
ния об этом обособленном подразде-
лении указывались в приказе и трудо-
вом договоре, но в трудовую книжку 

ПОДГОТОВЛЕН ДЛЯ СИСТЕМЫ КОНСУЛЬТАНТПЛЮС, 2021
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не вносились. Нужно ли исправить 
данную ошибку, учитывая, что работ-
ники уже уволены?
Вопрос: Работники закрывающегося 
обособленного подразделения пе-
реводятся на дистанционную работу. 
Что для них будет являться местом 
работы?
Вопрос: Считается ли несчастный 
случай, произошедший в обеденный 

перерыв, связанным с производ-
ством?
Вопрос: Работница коммерческой 
организации отказывается проходить 
аттестацию, ссылаясь на беремен-
ность. Обязан ли работодатель осво-
бодить ее от аттестации или перене-
сти аттестацию на другой срок?
Вопрос: Обязан ли ИП, не имеющий 
наемных работников и не планиру-

ющий их принимать, отчитываться 
перед службой занятости и подавать 
сведения об отсутствии вакантных 
рабочих мест?
Вопрос: Может ли новый руководи-
тель организации отменить приказ 
о сокращении численности или шта-
та, изданный предыдущим руководи-
телем, при условии, что процедура 
сокращения уже началась?

«САЙТ «ОНЛАЙНИНСПЕКЦИЯ.РФ», 2021

Вопрос: Можно ли в договоре о дистанционной работе установить, что работник приезжает в офис заключить тру-
довой договор и подписать все документы в первый рабочий день, остальные документы подписывает путем обме-
на по электронной почте; при расторжении трудового договора должен приехать в офис?
Вопрос: Верен ли порядок обучения сотрудников организации? Водитель погрузчика при трудоустройстве про-
ходит предварительный медосмотр, психиатрическое освидетельствование, инструктаж. Направляется на стажи-
ровку и проходит экзамены по проверке знаний по охране труда. По итогам проверки издается приказ о допуске 
к работе.
Вопрос: Должен ли работодатель проводить для дистанционных работников вводный инструктаж и другие виды 
инструктажей, обучать их охране труда, в том числе если работник с первого рабочего дня по условиям трудового 
договора выполняет свою трудовую функцию дистанционно?
Вопрос: В связи с изменениями в нормативной документации, происходящими в рамках «регуляторной гильоти-
ны», и вводом новых правил по охране труда обязательно ли отправлять специалистов на внеплановое обучение 
в учебный центр?

БИБЛИОТЕКА БУХГАЛТЕРА

Вопрос: Каков порядок представ-
ления отчетности и уплаты НДФЛ 
по месту нахождения поставленно-
го на учет обособленного подраз-
деления, в котором созданы рабо-
чие места, но работники на работу 
еще не приняты, при этом в данном 
подразделении работают физли-

ца по договорам ГПХ, заключенным 
с головной организацией?
Вопрос: Организация заказала раз-
работку сайта с переходом исклю-
чительных прав на результаты работ 
на конкретное доменное имя, при-
обретенное от имени и на имя учре-
дителя. Вправе ли организация учи-

тывать для целей налога на прибыль 
расходы на создание сайта, если 
у организации отсутствуют права 
на это доменное имя?
Вопрос: Указывается ли в РСВ сум-
ма, выплаченная работнику за арен-
ду его имущества, которая не обла-
гается страховыми взносами?

ПОДГОТОВЛЕН ДЛЯ СИСТЕМЫ КОНСУЛЬТАНТПЛЮС, 2021

«НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА», 2021, № 3

Статья: Комментарий к Письму Министерства труда и социальной защиты РФ от 14.01.2021 N 15–2/10/В-167 <Об 
обучении новым правилам охраны труда> (Точкина Т. Н.)
Статья: Комментарий к Письму Министерства труда и социальной защиты РФ от 14.12.2020 N 14–2/ООГ-18043 <О 
работе декретницы на условиях неполного рабочего времени> (Чимидова Е.)
Статья: Комментарий к Определению Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской 
Федерации от 03.09.2020 N 305-ЭС20–4519, А40–144859/2019 <О предоставлении документов акционеру> (Чими-
дова Е.)
Статья: Комментарий к Решению Арбитражного суда г. Москвы от 04.09.2020 по делу N А40–134982/20–140–2110 
<О получении «коронавирусной» субсидии> (Веселов А. В.)
Статья: Комментарий к Определению Судебной коллегии по экономическим спорам ВС РФ от 12.10.2020 N 306-
ЭС20–8379 <Об особенностях взыскания штрафа за непредставление формы СЗВ-СТАЖ> (Веселов А. В.)
Статья: Комментарий к Определению Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда РФ от 24.08.2020 
N 18-КГ20–37 <Об увольнении за прогул работника, отсутствовавшего без письменного разрешения> (Весе-
лов А. В.)
Статья: Комментарий к Письму Министерства финансов РФ от 22.12.2020 N 03–01–15/112517 <Нужна ли он-
лайн-касса при платежах по договору долевого участия в строительстве?> (Натырова Е.)
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Готовое решение: Как учесть доплаты к отпуску работника при налогообложении организации
Готовое решение: Как применяются письма Минфина России по вопросам налогообложения
Готовое решение: Налоговые обязательства
Готовое решение: Какие особенности учесть при закупке горюче-смазочных материалов в рамках Закона N 44-ФЗ
Готовое решение: Как составить договор аутсорсинга
Готовое решение: Как соотносятся аутсорсинг, аутстаффинг и заемный труд
Готовое решение: Кто и как может предоставить персонал
Готовое решение: Как составить журнал регистрации уведомлений о начале ежегодных отпусков
Готовое решение: Как составляют доверенность на представление интересов ИП в налоговых органах
Готовое решение: Какие бывают виды отпусков
Готовое решение: Как учреждению учитывать средства целевого финансирования (целевые поступления) в целях 
исчисления налога на прибыль

ГОТОВОЕ РЕШЕНИЕ

Статья: Комментарий к Письму Федеральной службы по труду и занятости от 24.12.2020 N ПГ/59245–6–1 «Об уве-
домлении о дате начала отпуска» (Точкина Т. Н.)
Статья: Комментарий к Письму Министерства финансов РФ от 09.12.2020 N 03–11–11/107589 <Об исчислении 
и уплате налога при УСН организацией с обособленными подразделениями> (Точкина Т. Н.)
Статья: Комментарий к Письму Министерства финансов РФ от 04.12.2020 N 03–07–11/106225 <О вычете НДС 
и амортизации по имуществу, приобретенному за счет субсидий> (Веселов А. В.)
Статья: Комментарий к Письму Министерства финансов РФ от 03.12.2020 N 03–04–06/105655 <Когда нужно запла-
тить НДФЛ с материальной помощи при рождении ребенка?> (Чимидова Е.)
Статья: Комментарий к Письму Министерства финансов РФ от 22.12.2020 N 03–04–05/112670 <Как предоставляют 
стандартный вычет по НДФЛ на ребенка до 24 лет?> (Натырова Е.)

ФНС отменила свое прошлогод-
нее письмо о «заморозке» прак-
тики снятия ККТ с регистрацион-
ного учета в одностороннем по-
рядке.
Источник: Письмо ФНС от 24.02.2021 
№ АБ-4–20/2278@

При этом уточняется, что снятие 
ККТ с учета в одностороннем поряд-
ке по причине истечения срока дей-
ствия ключа фискального признака 
в фискальном накопителе произво-

дится только в отношении тех поль-
зователей, у которых срок действия 
ключа фискального признака истек 
более месяца назад.

Причем в этом случае пользовате-
лю в обязательном порядке направ-
ляется уведомление о предстоящем 
принудительном снятии ККТ с учета. 
Срок направления такого уведом-
ления – не позднее одного месяца 
до даты предполагаемого снятия 
ККТ с учета.

Налоговики снова смогут снимать ККТ с учета
по своей инициативе

Просроченный патент и слет с ПСН – не одно и то же
Если у ИП, совмещавшего УСН и ПСН, в течение календарного года ис-
тек срок действия патента, то у него есть два варианта в части налого-
обложения.
Источник: Письмо Минфина от 08.02.2021 № 03–11–11/7852

Во-первых, в отношении деятельности, по которой применялась ПСН, по-
сле истечения срока действия патента можно начать применять УСН.

Во-вторых, можно оформить новый патент и продолжить применять ПСН.
Как известно, ИП, утративший право на применение ПСН или прекратив-

ший деятельность, в отношении которой применялась ПСН, вправе вновь 
перейти на ПСН по этому же виду деятельности не ранее чем со следующего 
календарного года. При этом истечение срока действия патента не является 
основанием для утраты права на применение ПСН. Соответственно, после 
истечения срока действия патента в середине года, ИП может сразу же при-
обрести новый патент, а не дожидаться нового года.
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ВОПРОС НЕДЕЛИ ОТ ЭКСПЕРТОВ ЛИНИИ КОНСУЛЬТАЦИЙ
Должна ли организация применять новый стандарт ФСБУ 5/2019 «Запасы» и как перейти на него?

Приказом Минфина России 
от 15.11.2019 N 180н утвержден 
ФСБУ 5/2019 «Запасы». Данный 
Стандарт заменяет ПБУ 5/01 и 
Методические рекомендации по 
бухучету материально-производ-
ственных запасов (утв. приказом 
Минфина России от 28.12.2001 
N 119н) и специнструментов 
(утв. приказом Минфина РФ от 
26.12.2002 N 135н).

Официально данный Стандарт 
вступил в силу 06.04.2020,  т.е. 
по общему правилу ФСБУ 5/2019 
следует применять, начиная с 
бухгалтерской (финансовой) от-
четности за 2021 год, но многие 
организации  уже начали приме-
нять его с 2020 года, указав это в 
учетной политике.

Отметим, что указанный ФСБУ 
не применяется организация-
ми бюджетной сферы. Также он 
может не применяться микро-
предприятием, за исключением 
микропредприятия, которое не 
вправе применять упрощенные 
способы ведения бухгалтерского 
учета, включая упрощенную бух-
галтерскую (финансовую) отчет-
ность. 

Организация может принять 
решение не применять ФСБУ в 
отношении запасов, предназна-
ченных для управленческих нужд. 
Указанное решение раскрывается 
в бухгалтерской (финансовой) от-
четности.

ФСБУ 5/2019 внес ряд измене-
ний в учет запасов, а также упо-

рядочил действующие правила 
учета, которые не были прямо 
предусмотрены в ПБУ 5/01 «Учет 
материально-производственных 
запасов», но применялись в со-
ответствии с положениями дру-
гих нормативно-правовых актов 
или разъяснениями Фонда «НРБУ 
«БМЦ». Подробные изменения 
нового Стандарта приведены в 
готовом решении «Как организа-
ции перейти на учет запасов по 
ФСБУ 5/2019».

При переходе на новый Cтан-
дарт можно выбрать, как именно 
учитывать последствия перехода:

- ретроспективно - как если бы 
Стандарт применялся с момента 
возникновения затрагиваемых им 
фактов хозяйственной жизни;

- перспективно - только в отно-
шении фактов, имевших место 
после начала применения Стан-
дарта, без изменения сформиро-
ванных ранее данных.

Выбранный способ отражения 
последствий изменения учетной 
политики нужно раскрыть в пер-
вой бухгалтерской отчетности, 
составленной с применением 
ФСБУ 5/2019. Об этом сказано 
в информационном сообщении 
Минфина России от 10.04.2020 
N ИС-учет-27.

Если принято решение отра-
жать переход на ФСБУ 5/2019 ре-
троспективно, то необходимо:

- скорректировать остат-
ки по счетам учета запасов, 
нераспределенной прибыли 

(убытка) и другим связанным сче-
там;

- при составлении бухгалтер-
ской отчетности за первый отчет-
ный период применения ФСБУ 
5/2019 пересчитать сравнитель-
ные показатели за два предыду-
щих года, которые отражаются в 
этой отчетности.

При принятом решение перейти 
на применение ФСБУ 5/2019 пер-
спективно:

- новые правила учета следует 
применять только в отношении 
фактов хозяйственной жизни, 
имеющих место после даты нача-
ла применения нового стандарта;

- при составлении бухгалтер-
ской отчетности сравнительные 
показатели за предыдущие пери-
оды не пересчитываются.

Подборка: 
- Путеводитель. Бухгалтерский 

учет материалов при применении 
ФСБУ 5/2019;

- Готовое решение: Как органи-
зации перейти на учет запасов по 
ФСБУ 5/2019;

- Информационное сообщение 
Минфина России от 10.04.2020 
N ИС-учет-27 «Новое в бухгалтер-
ском законодательстве: факты и 
комментарии». 

Ответ актуален на 25.02.2021
Подготовила Шигина Ольга,

эксперт Линии консультаций
тел.: (4922) 779 - 148 

e-mail: docs@ric072.ru

Данная услуга оказывается в соответствии с Регламентом предоставления информации и материалов, подготовленных с исполь-
зованием Системы Консультант Плюс. Рекомендуем заранее ознакомиться с настоящим регламентом на сайте  vladcons.ru
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Новый «коронавирусный» кредит
для бизнеса: постановление подписано
С 9 марта организации и ИП-рабо-
тодатель смогут оформить новый 
льготный кредит на возобновле-
ние деятельности.
Источник: Постановление Прави-
тельства РФ от 27.02.2021 № 279

Председатель Правительства 
Михаил Мишустин подписал по-
становление, утвердившее новую 
программу поддержки бизнеса. 
Льготный кредит смогут получить 
компании и ИП-работодатели, кото-
рые по состоянию на 01.01.2021 вели 
деятельность в отраслях, все еще 
требующих поддержки. Перечень 
таких отраслей также утвержден пра-
вительственным постановлением. 
В этот список, в частности, вошли ту-
ристический и гостиничный бизнес, 

деятельность санаторно-курортных 
организаций, а также деятельность 
в области демонстрации кинофиль-
мов.

Новый льготный кредит со став-
кой 3% можно оформить в пери-

од с 09.03.2021 по 01.07.2021. 
Максимальный срок, на который вы-
дается кредит – 12 месяцев. Первые 
полгода действия кредитного дого-
вора заемщику не нужно будет вы-
плачивать ни основной долг, ни про-
центы по кредиту. А начиная с 7-го 
месяца погашать кредитный долг 
нужно будет постепенно, равными 
долями.

Размер кредита будет зависеть 
от количества работников, трудя-
щихся у заемщика. При этом макси-
мальная сумма кредита – 500 млн. 
рублей. Как и прежде, главное усло-
вия для сохранения льготной став-
ки – сохранение заемщиком не ме-
нее 90% рабочих мест в период дей-
ствия кредитного договора.

В «прибыльных» целях проценты по рассрочке
то же самое, что проценты по кредиту

Проценты, уплачиваемые в связи с предоставлением рассрочки 
по уплате налога, можно учесть при исчислении базы по налогу на при-
быль.
Источник: Письмо Минфина от 09.02.2021 № 03–03–06/1/8227

Если организация оформила налоговую рассрочку по основаниям, ука-
занным в подпунктах 3, 4 или 5 пункта 2 статьи 64 НК (например, в связи 
с угрозой банкротства в случае единовременной уплаты налога), то на сумму 
налоговой задолженности начисляются проценты. При этом у организации 
формируется долговое обязательство по уплате суммы налога с учетом пре-
доставленной рассрочки.

Соответственно, в целях налога на прибыль в отношении процентов по на-
логовой рассрочке применяется тот же порядок, что в отношении процентов 
по обычным кредитам (займам). То есть суммы процентов, уплачиваемых 
организацией в связи с предоставлением ей рассрочки по уплате налога, 
учитываются в составе внереализационных расходов на конец каждого ме-
сяца соответствующего отчетного (налогового) периода.

Как правильно скрывать информацию в бухотчетности
С 27.02.2021 вступили в силу поправки в ряд ПБУ, предоставившие 
организациям возможность раскрывать информацию в бухотчетности 
в ограниченном объеме. Минфин уточнил нюансы этого новшества.
Источник: Информационное сообщение Минфина от 24.02.2021 № ИС- 
учет-32

Так, в части информации, предусмотренной ПБУ «Доходы организации», 
можно не указывать сведения об организациях, которые получили основную 
часть выручки по договорам, предусматривающим исполнение обязательств 
неденежными средствами. При этом нужно обязательно указать причины, 
по которым более подробная информация не раскрывается.

В целом, степень ограничения раскрываемой информации отчитывающая-
ся организация определяет самостоятельно. Но важно помнить, что речь идет 
именно о раскрытии информации в урезанном виде. Полностью исключать 
ту или иную информацию из отчетности нельзя.
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НДФЛ-вычет по расходам на лечение
взрослого ребенка не предоставляется
Если ребенку исполнилось 18 лет, 
затраты на его лечение в состав 
соцвычета по НДФЛ включить уже 
нельзя.
Источник: Письмо ФНС от 10.02.2021 
№ БС-19–11/127@

ФНС напоминает, что «лечебный» 
НДФЛ-вычет гражданин может по-
лучить по расходам на свое лечение, 
а также на медуслуги, оказанные чле-
нам его семьи. При этом круг членов 

семьи в целях такого НДФЛ-вычета 
довольно ограничен. Под семьей, 
в данном случае, понимаются:

- супруг/супруга;
- родители;
- дети в возрасте до 18 лет.
Соответственно, если гражданин 

оплатил лечение своего совершен-
нолетнего ребенка, НДФЛ-вычет 
по таким лечебным расходам он 
не получит.

Имеет или нет сотрудник, с кото-
рым заключен ученический до-
говор, право на пособие по вре-
менной нетрудоспособности, 
зависит от того, в каком режиме 
проходит его обучение.
Источник: Письмо ГУ – МРО ФСС 
от 17.02.2021 № 15–15/7710–368л

Как известно, условиями учени-
ческого договора может быть пред-
усмотрено, что сотрудник проходит 
обучение с отрывом от производ-
ства или без отрыва от работы.

Больничное пособие не назна-
чается за период освобождения 
сотрудника от работы с полным 

или частичным сохранением зар-
платы или без оплаты, за исклю-
чением случаев утраты трудоспо-
собности работником вследствие 
заболевания или травмы в период 
отпуска.

Соответственно, если сотрудник 
обучается с освобождением от ра-
боты – пособие по временной не-
трудоспособности ему не назнача-
ется и не выплачивается. А вот если 
по условиям ученического дого-
вора работник проходит обучение 
без отрыва от производства, боль-
ничное пособие ему положено, как 
и любому другому работнику.

Положено ли больничное пособие работнику-ученику

Личный кабинет клиента на сайте vladcons.ru
ЕЩЕ БОЛЬШЕ ВОЗМОЖНОСТЕЙ И ПОЛЕЗНОЙ
ИНФОРМАЦИИ ДЛЯ ВАШЕЙ РАБОТЫ! 

Зарегистрироваться

Может ли беременная
сотрудница целый день
работать за компьютером

Сам по себе факт беременности сотрудницы не является 
основанием для перевода ее на работу, не связанную с ра-
ботой за компьютером, или ограничением времени такой 
работы.
Источник: Письмо Минтруда от 25.02.2021 № 15–0/ООГ-471

Как разъяснил Минтруд, действующие правила не предусма-
тривают каких-либо ограничений или запретов, связанных с вы-

полнением работы на персональных компьютерах беременными женщинами.
Работодатель обязан перевести беременную сотрудницу на другую работу, исключающую воздействие небла-

гоприятных производственных факторов (в частности, связанных с работой за компьютером) только при наличии 
соответствующего медицинского заключения.
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Уважаемые партнеры!

Семинары проводятся в онлайн-формате без очного 
участия слушателей. Записаться на семинар можно 
через личный кабинет на сайте «Синтеза». 

Подробная информация об условиях и стоимости участия в семинарах на сайте vladcons.ru

Семинары

Семинары в апреле 2021 г.

Семинары в марте 2021 г.

Программа и регистрация Программа и регистрация

Программа и регистрация

Программа и регистрация

Программа и регистрация Программа и регистрация

10.03.2021 г.
Вебинар: «Пожарная 
безопасность организации: как 
обеспечить, обучить персонал
и подготовиться к проверке 
инспекции»

Лектор –

Руденко Екатерина Николаевна

16.03.2021 г.
Вебинар:«Годовой отчет:
бухучет, налог на прибыль,
УСН, кадры»

Лектор –

Руденко Екатерина Николаевна

23.03.2021 г.
Вебинар: «Пожарная 
безопасность организации: 
разбираемся в особенностях 
требований»

Лектор –

Руденко Екатерина Николаевна

07.04.2021 г.
Тематический семинар: 
«Главные изменения трудовом 
законодательстве: анализ 
ошибок, рекомендации по 
исправлению. Судебная и 
инспекционная практика»

Лектор –

Шнайдер Светлана Анатольевна

07.04.2021 г.
Онлайн-семинар: «Главные 
изменения трудовом 
законодательстве: анализ 
ошибок, рекомендации по 
исправлению. Судебная
и инспекционная практика»

Лектор –

Шнайдер Светлана Анатольевна

27.04.2021 г.
Онлайн-семинар: «День 
решений. 44-ФЗ: новые правила 
государственных закупок. 
Изменения
и практика контрактной системы 
в 2021 году»

Лектор -

Кузнецов Кирилл Владимирович

ПОЗВОНИТЕ ПО ТЕЛЕФОНУ (4922) 778-448, ДОБ. 232

ИЛИ ЗАПОЛНИТЕ ФОРМУ НА САЙТЕ

ХОТИТЕ ПРИОБРЕСТИ КОНСУЛЬТАНТПЛЮС?
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